illa: Et odio habebis inimicum tuum, reperiri in veteri testamento, sed esse falsam glossam Scribarum, qui perversis suis dictis & interpretationibus, vim interdum Scripture intulerunt: unde non dixit Christus Matth. 5. vers. 43. scriptum est, sed *Dicitur* est, à Scribis nimirum Scripturæ sensum glossis suis corrumptenibus: ita Scotus, Liranus, & Lorca, quod quidam præterea existimat esse probabile.

III. *Quinam furiunt inimici illi, quos jubebantur iusti edisse.*  
Alii, quamvis fateantur hæc verba explicitè in Scripturâ vetere non contineri, aiunt nihilominus contineri in eâ implicitè. Hanc explicacionem approbant, & latè declarant Salmeron & Maldonatus in cap. 5. Matth. num. 21. Inimici verò illi non erant quicunque, ita ut iis licuerit omnes, qui injuriam ipsi fecissent, odisse, sed intelligebatur de quib[us]dam gentibus in particuliari, cum quibus Israëlitis ex mandato Dei bellum intercedebat, jussuque ejus debebant ab iis deleri, & ob horrenda scelera extirpari.

IV. *Verū odium internum inimicorum Israëlitis nec præceptum unquam fuit, nec permisum.*  
Ego hac in re existimo, nunquam in lege veteri permisum, multo minus præceptum Ju-dæis fuissi, vel respectu ullius particularis personæ, vel integræ gentis verum internum odium, sed solum externum erga quasdam nationes, cum quibus prohibebantur ullum fœdus inire, imo, ut dixi, jubebantur eas delere. Hoc verò Christus in novo testamento non instituit, imo noluit hujusmodi inimicitias cum ullâ natione ex præcepto Evangelii suscipi, nec distinctionem fieri Judæi & Graci, sed omnes, quantumcumque quod civiles discordias inter se dissidentes jubet fideles amore summo ac benevolentia complecti, nec prohiberi quo minus ingrediantur Ecclesiæ Domini, ut Deuter. 23. vers. 3. prohibebantur Ammonites & Moabitæ: *Ammonites & Moabites, etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiæ Domini, in eternum.*

V. *Datur præceptum diuinum positiu[m] inimicis.*  
Dico secundò: Tenemur ex præcepto Christi positivè diligere inimicos; sic enim habetur Matthæi 5. vers. 44. *Dilige inimicos vestros:* quibus verbis præceptum contineri docent Sancti Patres, imo hoc idem affirmat Concilium quartum Carthaginense, capite nonagefimo tertio; Christusque ipse hoc insinuat, paulo post subiiciens: *Vt sitis filii Patri vestri,* quibus verbis innuit, nos filiationem Dei, se gratiæ non habituros, sed peccatum grave admisuros, si inimicos diligere noluerimus, quod in prædictis verbis præceptum hujus rei contineri aperte indicat.

VI. *In legem etiam naturæ fuit præceptum diligenda inimicis.*  
Nec in lege tantum Evangelicâ, sed etiam veteri, imo & naturali existit hoc præceptum diligendi inimicos; unde non est solummodo præceptum divinum positivum, sed etiam naturale, quod proinde Gentiles ipsi Philosophi agnoverunt, observandumque ab omnibus docuerunt. Quamvis autem hoc præceptum sit difficile, sicut & alia multa, quæ in lege naturæ observanda prescribebantur, in ordine tamen ad finem naturalem quadammodo per naturæ vires observari potest, eti[us] ut constanter servetur, speciale auxilium requiratur: quod non ad hujus tantum, sed alterum etiam præceptorum impletionem necessarium esse ostendi Tomo præcedente, Disputatione centesimâ decimâ quintâ.

VII. *Ostenditur fuisse in lege scripta præcepta dilectionis inimicorum.*  
Quod verò etiam in lege scripta præcepta fuerit dilectionis inimicorum, exinde primò constat, quod Christus, ut primæsecundæ, quæst. 108. dici solet, nulla præcepta moralia positiva adderit, nisi circa Sacramenta. Deinde Prover-

biorum 25. vers. 21. dicitur: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, &c.* & Exodi 23. præcipitur, ut si quis bovem aut asinum inimici errantem viserit, eum ad inimicum reducat, ergo similiter præcipitur voluntas, qua hoc ei bonum volamus. *Deus præcep[er]e ne quis contraria.* Hinc ergo clarè deducitur, quod supra diximus, non fuisse scilicet in lege veteri præceptum odio habendi inimicos, cum etiam ibi lex præcepit illorum amorem, Deus autem nequit præcipere contraria.

Ex vi ergo hujus præcepti in primis tenetur quisque semper interius in eum conceptum odium depонere, juxta illud Matthæi 6. vers. 15. *Si non dimiseritis hominibus (peccata) nec pater uester dimittet vobis peccata vestra.* Hoc verò multo magis obligat, si inimicus veniam offensa petat, tunc enim non solum tenetur alter odium depōnere, sed signa etiam externa hujus depositionis ostendere, ut innuit S. Thomas 2. 2. quæst. 83. Ad amandum verò inimicum, in iis tantum circumstantiis obligamur, in quibus id praestare tememur erga alios homines, & ad signa amicitia iis exhibenda, in necessitate nimirum, juxta dicta superius de dilectione proximi, nulla enim lex obligat ad inimicum plus quam aliis diligendum. Istud autem intelligitur per se loquendo, & secluso scandalo; ad hoc enim vitandum tenetur quis interdum in aliis circumstantiis præter dicta signa reconciliationis erga inimicum ostendere.

Quamvis etiam non teneatur quis per se loquendo inimicum, sicut nec alios homines salutare, tenetur tamen ut plurimum eum resalutare, idque quando alios homines salutandi non esset obligatio, hoc enim omittere, odium in ipso generaret, daréisque occasionem scandali, essetque indicium, pristini illum odii quasdam adhuc scintillas in pectore foyere. Signa etiam aversi ab oo animi non licet exterius ostendere. Satisfactionem nihilominus, in illis, in quibus Iesus est, potest quis ab inimico citra offensam exigere, ut exemplo virorum maximè proborum in dies constat, qui postquam condonaverint injuriam, lœsa tamen famæ reparationem, & bonorum, si que ablata fint restitucionem civili actione ab inimico coram legitimo Judice solent exposcere, nec ullus cuiquam hoc vertu virtio. *Quod ad actionem verò criminali est inimicis instituenda confundunt;* satisfactio penalis ab inimico, à quo lœsi sumus exigitur, quamvis, si debito modo fiat, nimis non ex affectu vindictæ, sed zelo justitiae, & ut homines deinceps deterrentur ab injuria aliis inferendâ, quamvis inquam, hoc fieri possit, spectatâ tamen communis hominum conditione, id non nisi à paucis purè ex affectu justitiae, & boni publici causâ fit, unde existimo hoc à persona lœsa raro esse præstandum, ut bene advertit Valentia hic, quæst. 3. puncto secundo.

Quando autem supra diximus non esse licitum odisse inimicum, hoc intelligendum est de inimico specificativè sumpto, si enim formaliter, formulariter seu reduplicativè sumatur, nempe quæ est inimicus, licet eum odisse, hoc enim non est ipsius personam odio habere, sed inimicitiam; sicut etiam peccatores quæ tales odimus, ut sic enim ipsorum culpam aversamur, quamvis eos ut proximos amore summo ac benevolentia prosequamur, paratique sumus omnia illi Charitatis officia exhibere. Ex honesto tamen fine possumus proximo optare malum tempore, nempe ut per illud corrigitur, & ad meliorem se frugem recipiat; penam verò æternam nulli viatori desiderare

VIII.  
*Ad quid ex vi præcepti dilectionis inimicis ostendatur.*

*In quibus circumstantiis tenetur quis signa amicitia erga inimicum ostendere.*

IX.  
*Salutantem inimicum tenetur quis resalutare.*

*Quid de actione criminali est inimicis instituenda confundunt;*

*Inimicis formulariter sumptum est ipsi odisse.*

Tom. II.

desiderare licet. Morbum etiam interdum licet proximo desiderare, nempe vel ad ipsius, vel aliorum bonum: sic Apostolus ad Galatas quinto, vers. 12. *Vinam, inquit, absindantur, qui vos conturbant*, id est utinam à vestro confortio & ab Ecclesiâ ad tempus removeantur, ut hoc pacto vos turbare definant: sicut 1. ad Corinthios 5. fornacarium illum, qui tale scandalum præbuerat, jussit ab Ecclesiâ abscondi, ne pravo illius exemplo fidelium mores corrumperentur.

XI.

*Pter ex duobus affectibus sit melior, dilectio amici an inimici.*

*Generosior est actus quo diligitur inimicus, quam amicus.*

XII.

*Ostenditur amorem inimici esse multo fortiorem amoris amici.*

*Ignis & amor, quod in venientia agunt, ad probantur esse fortiores.*

ductu & propensione magis inclinari ad diligendum Deum naturæ finem, quam nosipos. Ratio est: Charitas siquidem & gratia non destruit naturam, sed perficit, cum ergo Charitas super-naturalis magis hominem inclinet ad Deum super-naturaliter diligendum, natura magis inclinabit ad diligendum Deum naturaliter. Confirmatur: Ratio enim naturalis dicitur esse Deum diligendum super omnia, ergo super nosipos. Præterea, unaqueque res magis propendet ad suum finem, Deus autem, ut lumine naturæ constat, est rerum omnium creatarum finis, ac ceterum; ad quem proinde omnia suis veluti ponde. summa proportionibus, & innata inclinatione feruntur. Addeas, factum, quo quis magis seipsum amat, quam Deum, fore malum & inordinatum, imo & peccatum, natura verò, cum sit à Deo, & quicquid habet, à Deo habeat, ad malum per se inclinare non potest.

Neque huic doctrinæ obstat dictum illud Aristotelis 9. Ethicorum, cap. 9. *Amicabilis ad alterum sunt ex amicabilibus ad se:* Respondetur enim cum S. Thoma citato ad primum, solùm loqui Philosophus de bonis particularibus, non de bono actus boni fonte, cum hoc siquidem ad magis nullum bonum creatum, nec proprium, nec alienum in competentiam venire potest. Deinde ostendimus appetitum sensitivum inclinare interdum ad mala, hoc tamen nunquam præstat appetitus rationalis, de quo procedit præsumptio. Addo tamen appetitum sensitivum non inclinare nisi ad ea, quæ secundum se bona sunt, quamvis per accidens, ex circumstantiis extrinsecis subinde vitientur.

Quæres secundò: Utrum amor Dei & proximi propter Deum sint ejusdem speciei? Ad hoc dictum est suprà hos actus differre specie, cum etiam ex objecto materiali reddantur actus specie diversi, unus autem horum actuum, ut constat, est actus qui habet objectum specie distinctum ab alio; dicendum, inquam, actum quo diligo proximum propter Deum distinguui specie ab actu quo diligo Deum. Idem tamen habitus utrumque actum indivisibiliter respicit; hic enim speciem defumus ab objecto formali.

Quæres tertio: An præter virtutem Theologicam Charitatis detur habitus acquisitus amoris erga Deum vel proximum? Quæsto hæc eadem etiam habet cum eâ qua queritur an detur habitus acquisitus Fidei: sicut ergo ibi respondi affirmativè de hujuscemodi habitu Fidei, idem hic dico de vel proximi, nec major hic est difficultas, quam de habitu Fidei.

Quæres quartò: Positne Deus diligi propter aliud? Ad resolutionem notandum, aliud est ut quis actum suum ad aliquem finem referat, aliud ut in eum finem referat objectum actus, re proprie ut ex communi exemplo constat: cupiens exempli gratia aliquis peccatorum veniam obtinere, ad hoc adipiscendum imperat sibi actum contritionis, vel amoris Dei super omnia; in hoc exemplo claram constat actum Charitatis ob aliud finem elicere. Dico itaque posse hoc sensu Deum diligi propter aliud, hoc est posse actum amoris Dei seu Charitatis propter aliquid aliud elicere. Hinc tamen non sequitur objectum hujus actus, seu Deum amari propter aliud, sed amatorem propter se, & purissimo actu amoris super omnia, hic positus tamen actus, ut dicitum est, ob aliud finem propter aliquid elicetur. Hæc meo iudicio satis clara sunt: utrum

## SECTIO SEXTA.

*Varia inquiruntur circa dilectionem Dei & proximi: ubi etiam de odio Dei.*

I.  
*Dicunt qui-dam magis inclinari nos à natura ad amandum nosipos.*

II.  
*Ex natura inclinatione magis propendet homo ad dilectionem Dei, quam suipos.*

Quæres primò: Utrum natura magis nos inclinet ad diligendum Deum, an nosipos. Prima sententia affirmat nos secundum propensionem naturalem inclinari magis ad diligendum nosipos: ita Halensis 3. parte, quæst. 30. membro primo; Albertus Magnus, S. Bonaventura in 3. Dist. 29. art. 1. quæst. 2. ad primum, Gabriel ibidem, & alii.

Dicendum nihilominus cum S. Thoma 2. 2. quæst. 26. art. 3. quem Caetanus, & alii Thomistæ ibidem sequuntur, Scoto in 3. Dist. 27. Richardo & Durando ibidem, Dist. 29. Soto lib. 1. de Natura & Gratia cap. 6. & 22. Valquez 1. 2. Disp. 194. Valentia hic, puncto secundo, idemque affirman Lora, Turrianus, & alii, & est longè communior inter Theologos sententia: dicendum inquam, nos ex natura